Cimonis estate ] Hæc est illa *επίρημα τοξεύση* nobilissima pax Plutarcho, qua & hoc convenerat, ut Persæ a mari tantum spatii absenserent quantum ferret equi cursus, id est, XL stadia. Meminit & Isocrates Panathenaiaco.

## G R O N O V I I N O T E .

Brevium ] Vadosorum & minus profundorum locorum. Virgil, 1, Aen. 115. Tres Euris ab alto *In brevia & Syries urget*, lib. 10, 289. multi servare recursus Lanquentis pelagi & brevitatis se credere saltis.

Chrysolopi ] Scutari e regione Cepheos.

Polybio ] 4. p. 312.

X V. i. Intra Cyaneas & Chelid. ] Eadem est historia, idemque foedus: nam Chelidonie sunt insulae tres in mari Pamphylio contra Phaselidem, quæ est in continenti. Nec placuit horum quicquam post pralium ad-

Polyb.

App. Illyr.  
Livius  
l. xxxviii.

Chelidonias navigaret, intra Cyaneas & Phaselidem post prælium ad Salaminem: in annalibus induciis belli Peloponnesiaci, ne Lacedæmonii navigarent longis navibus, sed aliis navi-giis, quæ ferrent ponderis non amplius quingentis talentis: & primo fœdere, quod statim ab exactis regibus \* Romani cum Carthaginensibus fecerant, convenerant, ne Romani Romanorum focii ultra Pulchrum promontorium navigarent, extra quam si tempeltatis aut hostium vi compulsi essent: qui vi compulsi adveniscent, nihil sumerent præter necessaria, & intra diem quintum abscederent. Et \* in secundo fœdere, ne Romani ultra Pulchrum promontorium Massiam & Traſejum prædas agerent mercatumve irent. In pace cum Illyriis, ne Illyrii ultra Lesium pluribus quam duobus lembis iisque inermibus navigarent. In pace cum Antiocho, ne citra Calycadnum & Sarpedonem promontoria navigaret, extra naves quæ stipendium, legatos, aut obsides portarent.

2. Sed hæc non docent occupationem maris, aut juris navigandi. Possunt enim ut singuli, ita & populi pactis, non tantum de jure quod proprie sibi competit, sed & de eo quod cum omnibus hominibus commune habent, in gratiam ejus cuius

id

Salaminem: tum enim nullum fœdus factum est, cum proxime successerint ad Plataas & Mycalem pugna: sed ad Eurymedontem annem a Cimone vieti Perse hanc conditionem acceperant. De Chelidonii Strabo 24, 666.

## G R O T T I N O T .

Romani cum Carthaginensibus ] Servius ad illud iv. Æncidos:

Littora littoribus contraria. Quia in fœdere canum fuit, ut neque Romani ad littora Carthaginensium accederent, neque Carthaginenses ad littora Romanorum. Simile fœdus Romanorum cum Tarentinis: μη πλέον Παυσίδις αρχέτω τακτιας ἀρχας. ne Romani ultra promontorium Lacinium navigarem; est hoc in excerptis ad legationes ex Appiano, meritos a Poenis externos qui in Sardiniam vel ultra columnas navigarent, tradit Strabo libro xvii.

In secundo fœdere] Erat & hoc in eo, ne Romani in Africam aut Sardiniam appellerent nisi commenatus accipiendo aut naves reficiendi causa. Post bellum Punicum tertium castigatus Senatus Carthaginensis, quod

contra fœdus exercitum & navalem materiam haberet, tefis Livius lib. xlviij, & lix. Simile est quod Sultanus Ægypti, pacto cum Græcis facto, impetravit, ut ei semel anno duas naves trans Bosphorum mittere licet; est id apud Gregoram libro iv. Antiochi olim pax & hoc continebat, ne is armatas naves haberet plures xi. Appianus Syriaco. Naves armatae Adriaticum sinum ingredi per Venetos vetabant ex pactis; vide Thuanum libro lxxx, in anno cœlo 10 LXXXIV.

## G R O N O V I I N O T .

Cyaneas & Phaselidem ] Isocrat. Panathen. p. 580.

Pulchrum promontorium] In Afri- ca. Liv. 29, 27.

Calycadnum & Sarpedonem] In Cilicia.

Quæ stipendium] Quod ei pendendum erat ex fœdere Romanis. Liv. 38, 38.

2. De jure decidere] Ut si quis pa-cifatur, ne in aream alterius lumen e sua domo habeat, non eo aer fit proximi possidentis, sed alter de jure suo remittit.

Pisc.

id interest decedere: quod cum sit, dicendum est quod dixit Ulpius in ea facti specie, qua fundus erat venditus hac lege, *L. Venditionis & in ius eorum succedentium obligari.*

*tor. D.  
Com. præd.*

XVI. 1. Frequens est inter vicinos populos contentio, quo-  
ties

*Piscatio thynnaria.] Thynnorum pisciū Hor. 2, sat. 3. Plures annunt thynni & cetaria crescent.*

XVI. 1. *Frequens &c.] Hæc quidem docta sunt, si recte tradantur, sed ad præsentem questionem parum faciunt. Videtur autem vir sumimus autores finium regundorum valde defunctionis legisse. Limitatus ager appellatur, qui & divisus assignatusque, non quod manufactos limites pro finibus haberet, sed quia concilius erat limitibus factis (*decumanos & cardines* vocabant: illos qui orientem & occidentem spectabant, hos qui meridiem & septentrionem) per centurias perque partes, quæ privatis possessoribus dono principis essent adsignatae, ita ut certus numerus centuriarum & jugorum limitibus includeretur. Quum secundum genus nominavit *assignatos & mensura comprehensos*, frustra addit, *per centurias & jugera*: nam horum ratio habetur in limitato. At hujus tantummodo modus universus per extremitatem mensura comprehendebatur. Ideo non *limitatus* non *douis* & *assignatus* tantum, & mensura comprehensus vocabatur. Arcifinius quoque dictus, non quod fines hostib[us] arcendis idoneos haberet, sed quod arcuerat fines, vel non haberet fines mensoria ratione comprehensos. Frontinus:*

*Ager est arcifinius, qui nulla mensura continetur. Eodem propter et Siculus Flaccus ait solutos vocari. Isdem testantur nihil subsecutum intervenire, nempe quæ a mensuris decempeda restabant. Appellantur & *occupatorii*, quia eorum unusquisque privato arbitrio occupaverat fine adsignatione, non modo tantum, quantum cole poterat, sed quantum in*

spe colendi habebat. Nec vero hic ager necessario terminos habebat naturales: poterat enim occupator sibi terminos statuere, quos voluerat, vel sepimento, vel fossa manufacta.

In duobus primis agrorum generibus, si flumen cursum mutet, nihil ait de territorio mutari. Non est perpetuum. Poterat enim tam limitatus, quam mensura comprehensus ager ad fines territorii esse, & vel hic, vel ille fluviu[m] imperia terminante includi, quod si esset, haud dubie, quod decebat agris, decebat territorio: quod alteri ripæ accedebat, sub aliam jurisdictionem veniebat. Rufus ait in arcifiniis flumen mutato cursu mutasse territorii fines &c. Ne hoc quidem perpetuo verum. Nam arcifinius ager esse poterat & in medio territorio, utpote si quis loca deserta, vasta, inculta occupaverat: qualia magnis regnis & imperiis frequentia interveniunt, ibi si flumen esset, quicquid ageret, manebat, quod erat, territorium.

Illiud propterea mirum, quod in dubio imperia, quæ ad flumen pertinent, arcifiniis putanda esse ait, & ut limitata, aut mensura comprehensa sint, rarius accidere. Primo inauditus est sermo, *imperium arcifiniū, imperium limitatum, imperium mensura comprehensum*. Agrorum hæc vocabula sunt, non imperiorum. Dein dubium tale nobis esse non potest, quia nulli nobis ejusmodi agri. Tertio quomodo potest esse dubium, si vera est auctoris sententia, omnes agros limitatos & assignatos esse in meditullio imperii, omnes in extremo arcifiniis. Minime igitur hic servit hypothese,

*Just. Fron-*  
*tin.*  
*L. in agri-*  
*limitatis*  
*D. de acq.*  
*yer. dom.*

ties flumen cursum mutavit, an simul & imperii terminus mutetur, & an quæ flumen adjicit eis cedant quibus adjecta sunt: quæ controversiæ ex natura & modo acquisitionis definiendæ sunt. Docent nos mensores tria esse agrorum genera: divisum, & assignatum, quem limitatum vocat Florentinus jurisconsultus, quia manufactos limites pro finibus habet; assignatum per universitatem, sive \* mensura comprehensum, puta per centurias ac jugera; & arcifinium, qui inde dictus docente Varrone, quod fines habeat arcendis hostibus idoneos, id est naturales, ut sunt flumina & \* montes. Hos occupatorios dicit Aggenus Urbicus, quia plerumque tales sunt agri, qui aut eo quod vacui sunt, aut etiam bello occupantur. In duobus primis agrorum generibus etiamsi flumen cursum mutet nihil de territorio mutatur, & si quid alluvio adjicit, id occupantium imperio accedit.

2. In arcifiñis \* flumen mutato paulatim cursu mutat & territorii fines, & quicquid flumen parti alteri adjicit, sub ejus imperio

sux. Denique apud Romanos, quibus solis istæ agrorum varietates nota, si dubium hujusmodi incidisset, adibatur scrinium Imperatoris, in quo erant omnium limitatorum & assignatorum agrorum forma: si de quo quærebatur, ejus nulla extaret forma, pro arcifinio erat. Meminerunt hujus rei saepè dicti auctores finium regundorum.

#### GROTIUS NOTÆ.

*Mensura comprehensum*] Exemplum vide apud Servium ad eclogam ix.

*Montes*] Tacitus de Germania: a Sarmatis Dacisque mutuo metu aut montibus separantur. Plinius libro xxxvi: Evehimus ea que separandis gentibus pro terminis constituta erant, de Alpibus loquens.

*Flumen mutato paulatim cursus*] Vide Johannem Andreae & alios citatos a Reinkinkio libro i, classe v, c. i.

#### GRONOVII NOTÆ.

*Divisum & assignatum*] Qui veterani & coloni per centurias & jugera modo certo adscripto datus est.

*Assignatum per universitatem*] Quum modus universus & indivisius civitati tribuebatur: hic tantum per

extremitatem mensura comprehensum debatur, non per centurias & jugera, ut perperam auctor. Centuriae & jugera sunt limitati vel divisi & assignati. Centuria modus est agri cc. vel ccl. jugerum. Jugerum in longitudinem numerat pedes ccxi, in latitudinem pedes cxx. Colum. 5, 1. Quidam tamen voluerunt mensuram per extremitatem comprehendam esse centuriam.

*Fines hostibus arcendis*] Imo quod fines arcuit, & possessor ejus liberum sibi reliquit, quo usque colere aut possidere velit.

*Ut flumina & montes*] Immo & aquarum divortia & manufactas vias, fossæ, arbores antemissæ, nec mensura continetur. Sic F. p. 4.

*Occupatorios*] Quia non ex mensuris actis modum acceperunt, sed patent quatenus excoluit, aut quantum eorum spe colendi occupavit possessor. Primi habent limites inter singulas centurias, duo posteriores genera non limites, sed terminos. Sic 18, 22.

*Nihil de territorio*] Quasi centuria non potuerit finiri flumine.

*Si quid alluvio*] Si parvum quid esset, contemnum: si magna pars, ad subseciva pertinuisse censeo in divisione & assignatio.

VI.  
nu-  
nt :  
dæ  
m ,  
on-  
um  
per  
ente  
est  
di-  
aut  
tri-  
de  
um  
ter-  
jus  
rio  
ben-  
ge-  
&  
ad-  
cc.  
on-  
, in  
, r.  
infu-  
en-  
mod  
rum  
aut  
o &  
ias,  
nec  
en-  
sed  
an-  
avit  
in-  
cio-  
os.  
aria  
uid  
ars,  
di-  
V  
G

imperio est, cui adjectum est: quia scilicet eo animo populus uterque imperium occupasse primitus creditur, \* ut flumen sui medietate eos dirimeret, tanquam naturalis terminus. Ta- *De Morib.*  
citus dixit: Certum jam alveo Rhenum: \* *qui que terminus esse Germ.*  
*sufficiat.* Diodorus Siculus, ubi controversiam narrat, quæ *Lib. xi.*  
inter Egestanos & Selinuntios fuit, ποταμός, ait, τὸν καὶ οὐρανὸν, amne fines discriminante. Et Xenophon talem amnum *Lib. iv.*  
simpliciter τὸν οὐρανόν, id est, finitorem vocat. *Exp. Cyri.*

3. Narrant veteres Acheloum amnum incerto cursu modo sectum in partes, modo circumactum obliquo agmine, ( unde tauri & serpentis formam induisse dicitur ) diu de agro adiacente belli causam Aetolis & Acarnanibus prebuisse, donec eum Hercules aggeribus domuit, eoque beneficio Oenei Aetolorum *Strab. l. x.*  
regis filiam in matrimonium impetravit,

XVII. 1. Sed hoc ita demum locum habebit, si non alveum mutaverit amnis. Nam flumen, etiam qua imperia distinguitur, non consideratur nude qua aqua est; sed qua aqua alveo tali fluens ripisque talibus inclusa. Quare particularum adjectio, decessio, aut talis immutatio, quæ toti speciem veterem relinquat, rem sinit eandem videri. At si totius species simul mutetur, res erit alia, atque ideo sicut interit flumen, quod in loco superiore molibus obstructum est, novumque nascitur facta manu fossa in quam aqua immittitur: ita \* si deserto alveo veteri aliò irruperit flumen, non idem erit quod fuit ante, sed novum vetere extincto: & sicut si exaruisset flumen, imperii terminus, manereret medieras alvei, qui proxime fuisset: quia mens ea populorum fuisse censenda est, ut flumine quidem naturaliter dirimi vellent: quod si flumen esse desisset, ut tum teneret quisque quod tenuisset; ita mutato alveo idem observandum erit.

*L. Propo-  
nentur.  
D. de judi-  
cisi.*

*L. 3. §. 2. ff.  
de aq. quot.  
& astiva.*

## 2. In

## G R O T I I N O T A .

*Ut flumen sui medietate eos dirimet.* Exemplum in Veda annae apud Marianam libro XXXIX.

*Quique terminus est sufficiat.* Spartanus Adriano: in plurimis locis in quibus barbari non fluminibus sed limitibus dividuntur. Phasis omnem cingit, id est, confinem vocat Constantinus Porphyrogenetta c. xiv.

*Si defero alveo veteri.* Ut Bardanus annis apud Annam Comneniam libro I.

## G R O N O V I I N O T A .

2. *Medierat.* Quasi linea ducta per medium alveum.

*Terminus.* Non tam vagum & vagnantem super minus profundo,

sed alveo profundissimo collectum & inclusum, ut pro territorio & munimento imperii esse possit.

3. *Tauri & serpentis formam.* In fabula luctæ cum Hercule Ovidius 9, metam. 63. & 80.

*Domuit.* In certum alveum inclusit.

*Filiam.* Deianiram.

XVII. 1. *Imperia distinguitur.* Ut Romanum a Germanis Rhenus, a Marcomannis & Dacis Danubius, a Parthis Euphrates.

*Quae toti speciem.* Non avertat in aliam regionem, sed pristinum alveum retinere sinat.

*Quod tenuisset.* Si scilicet nullum ibi flumen fuisset, nempe usque ad illam

2. In dubio autem imperia, quæ ad flumen pertingunt, arcifinia putanda sunt, quia imperiis distinguendis nihil est aptius quam id quod non facile transitur. Ut autem limitata, aut mensura comprehensa sint, rarius accidit, neque tam ex acquisitione primæva, quam ex aliena concessione.

XVIII. Quanquam vero in dubio, ut diximus, imperia ad medietatem fluminis utrinque pertingunt, fieri tamen potuit, & contigisse alicubi videmus, ut flumen totum parti uni accederet, quia scilicet ripæ alterius imperium serius & occupato jam flumine cœpisset: aut quia cum in modum res pactionibus esset definita.

XIX. 1. Illud quoque observatu non indignum, originiam acquisitionem censendam etiam rerum earum, quæ dominum habuerunt, sed habere desierunt: pura quia derelictæ sunt, aut quia defecerunt domini, nam hæc redierunt in eum statum in quo primum res fuerant.

2. Sed illud simul notandum est, interdum primas acquisitiones a populo aut populi capite ita factas, ut non tantum imperium, in quo inest jus illud eminent, de quo alibi egimus, sed & privatum plerumque dominium generaliter primum populo, aut ejus capiti quæreretur: atque ut deinde particulatim in privatos ita fieret distributio, ut tamen eorum dominium ab illo priore dominio penderet, si non ut jus vasalli a jure senioris, aut jus emphyteuticarii a jure proprietarii, tamen alio quodam tenuiore modo, ut multæ sunt species juris in rem, quas in-

ter

illam lineam, quæ medium alveum fecat.

2. *Imperia*] i. Agri, quibus terminantur imperia per flumen.

*Pertingunt*] Pertinent.

*Quod non facile*] Ut munitiones naturales.

XVIII. *Parti, uni accederet*] Ut in illis terminis imperii Romani statum: nam cum barbari naves nullas haberent, Romani eos amnes navibus occuparunt, quas dicebant lusorias.

XIX. 1. *Defecerunt domini*] Justin. 19, 3. *Prædam, quam relictis a se castris abstulerint, non esse talem, quam velut spoliū vieti hoīi obtulerint, sed quam possessione vacasa fortuitis dominorum mortibus, sicuti caducam, occuparint.*

*Redierunt in eum statum*] Rursus factæ sunt communes.

2. *Jus eminent*] 1, 3, 6.

*Primum populo*] Sic Flaccus de cond. agrorum. Postquam ergo maiores regiones ex hoste captæ vacare ceperunt, alias agros divisserunt, assignaverunt, & ita remanserunt, ut tamen populi Rom. essent: ut est in Piceno, in regione Reatina, in quibus regionibus montes Romani appellantur: nam sicut P. R. quorum vicitigal ad ararum perirent.

*Vasalli*] Qui habet emphyteusia vel fundum a domino in perpetuum, aut in certos annos, ea lege concessum, ut eum colat meliorem que reddat, constituta pensione annua.

*Senioris*] Hoc vocabulo usus est inferior latini sermonis atas pro domino: unde Italicum Signore, Gallicum Seigneur, Sieur, sive Monsieur, Messire. Bignon, ad Marculli, cap. 7. p. 458.

Non

ter est & jus ejus, qui sub conditione fideicommissum exspectat. Seneca: \* Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deteriorius aut melius non potest. Tuum enim est etiam quod sub certa lege tuum est. Dion Prusaens Rhodiaca: μνείας γένεστε τελεπτες καθ' θεούς ἐκεῖτε προφέροντες· καὶ τοῦτον Διόφερον διηγεῖται περὶ εἰδῶν τοῖς ἔχοντις, οὐτὸς δὲ θεοὶ ζεῦς. Plurimi sunt modi, quibus quid cuiusque esse dicitur, & quidem valde inter se differentes: interdum ut nec vendere, nec pro arbitrio uti liceat. Apud Strabonem invenio: κύρωτος πλωτούς παρασκευάς dominus erat demto vendendi jure. Exemplum ejus quod diximus in Germanis ponit Tacitus: Agri pro numero cultorum ab universis occupantur, quos mox inter se secundum dignationem par-tiuntur. De morib. Germ.

3. Hoc igitur modo cum distributa dominia pendent a dominio generali, si quid dominio particulari carere incipit non sit occupantis, sed \* ad universitatem, aut ad dominium superiorem reddit. Cui juri jus simile etiam per legem civilem extra hanc causam, ut jam notare cœpimus, introduci potuit.

## G R O T I I N O T E .

Non est argumentum] Locus est de beneficiis vii, 12. Idem libro ejusdem argumenti octavo, c. 12. quedam quorundam sub certa conditio-ne sunt.

Ad universitatem aut ad dominium superiorem reddit] Sic ex libro secundo Odyssæ in fine colligas, bona ejus qui sine liberis decederet ad populum pervenisse, & sic interpretatur Eustathius illud Homeri Ilia-dos E,

Xηρωτῷ οὐδὲ καὶ τοῖς διτεροῖ,  
Participantur opes rectores urbis.

nam καρπωτὸς magistratum fuisse dicit qui bona sine liberis decedentium administrabat. Simile aliquid usurpatum olim in regno Mexicano docent nos historiæ.

## G R O N O V I I N O T E .

Sub conditione fideicommissum] Nam & sub conditione relinquitur fideicommissum, vel ex certo die. §. 2. Instit. de fidicom. her.

3. Dominio generali] Ejus cuius est territorium, sive principis, sive populi.

Domino particulari] Cujus fuit ea privata possessio.

## C A P U T . IV.

De derelictione præsumta, & eam secuta occu-patione: & quid ab usucapione & præ-scriptione differat.

I. Usucapio aut prescriptio pro-prie dicta cur locum non habeat inter populos diversos, eorumve rectores.

II. Solere tamen & inter hos

allegari longevas possessiones. III. Causa inquiritur ex con-jecturis humane voluntatis, que petuntur non ex verbis tantum;

V. Sed

- IV. Sed & ex factis:  
V. Et ex non factis.  
VI. Quomodo tempus adjunctum  
non possessioni & silentio ad  
conjecturam juris derelicti va-  
leat.  
VII. Ordinarie ad talem conje-  
cturam sufficere tempus memo-  
riam exceedens, & quale hoc  
sit.  
VIII. Solutio objectionis, ne-  
minem presumendum suum ja-  
clare.  
IX. Videri etiam, seposita con-  
jectura, iure gentium ex imme-  
morabili possessione dominium  
transferriri.  
X. An nondum natis jus auferri  
hoc modo possit.
- XI. Etiam summae potestatis jus  
aut populo aut regi acquiri lon-  
gæva possessione.  
XII. An leges civiles de usu-  
capione & præscriptione teneant  
eum, qui summam potestatem  
habet, cum distinctionibus ex-  
pliatur.  
XIII. Ea jura quæ separabiliter  
aut communicabiliter adharent  
summo imperio, usucapione  
aut præscriptione queri &  
amitti.  
XIV. Resellitur sententia sta-  
tuens semper subditis licere se  
vindicare in libertatem.  
XV. Que meræ sunt facultatis  
nullo tempore amitti; quod ex-  
pliatur.

*Lib. II., c. 51, n. 28.* **I.** Gravis hic difficultas oritur de usucapiendi jure. Namque id jus cum lege civili sit introductum (tempus enim ex suapte natura vim nullam effectricem habet: nihil enim sit a tempore, quamquam nihil non sit in tempore) locum habere non potest, ut censem Vasquis, inter duos populos liber-  
tos, aut reges, populumve liberum & regem, imo ne inter regem quidem & privatum ipsi non subditum, \* nec inter duos diversorum regum aut populorum subditos: quod verum vide-  
tur, nisi quatenus res vel actus tenetur territorii legibus. Atqui id si admittimus, sequi videtur maximum incommodum, ut controvergia de regnis regnorumque finibus nullo unquam tem-  
pore extinguantur: quod non tantum ad perturbandos multorum animos & bella serenda pertinet, sed & communis gentium sensu repugnat.

**II.** Nam & in sacris literis Jephthes regi Ammonitarum sibi vendicanti terras inter Arnonem & Jabocum, & ab Arabum desertis

**GROTTI NOTE.**  
**N**ec inter duos diversorum regum aut populorum subditos] In lege XII. tabularum erat: Eterna au-  
tileritas cum hoste esto, id est, cum peregrino.

**GRONOVII NOTE.**  
I. Usucapiendi jure] Per quod res aliena longo tempore sit bona fide possidentis.

Lege civili] Jure Romano.  
Ex suapte natura] sine lege aut natura.

Quatenus res] Ut qui in alieno ter-  
ritorio, ubi usucatio valet, rem vel agendi aliquid jus habet, legitimum tempus bona fide possidere vel actum illum exercere finendo, rem juvse amittat.

desertis ad Jordanem sitas, objicit trecentorum annorum possessionem; & ab eo querit, cur ipse ejusque majores tanto tempore cessaverint? Et Lacones apud Isocratem, tanquam certissimum, \* & apud omnes gentes confessum ponunt, possessiones publicas, non minus quam privatas, multo tempore ita firmari, ut revelli nequeant: quo jure repellunt eos, qui Messenam repetebant. Verba græca sunt: τὰς κτήσεις καὶ τὰς ιδίας οὐ τὰς ιδίας, ἐν ἐπιγένετο πολὺς χρόνος, κυρίας καὶ πατέρων ἀπαντεῖς εἶναι νομίζονται. Idem Isocrates ad Philippum: καί τοιον καὶ βέβαιον τὰς κτήσεις πεπεινάγεται τὸ χρόνος. Cum firmam stabilemque possessionem longa dies reddidisset. Hoc jure natus posterior Philippus T. Quintio dicebat, civitates quas ipse cepisset se liberaturum: que sibi tradita a majoribus essent justa ac hereditaria possessione, se non excessurum. Sulpitius contra Antiochum disputans ostendit iniquum esse, ut quod populi Græci in Asia aliquando serviissent, id jus post aliquot saecula eos asserendi in servitutem faciat. Et historici \* vetera reposcere vaniloquen- Tacitus tiam vocant: μυθικές καὶ πολλαὶς διαδειγμέναι Diodorus. Apud Ciceronem est de officiis secundo: \* Quam autem habet aequitatem, ut agrum multis annis aut etiam saeculis ante possessum qui habuit, amittat?

III. Quid dicemus? Juris effectus qui ab animo pendent, non possunt tamen ad solum animi actum consequi, nisi is actus signis quibusdam indicatus sit, quia nudis animi actibus efficientiam juris tribuere non fuerat congruum naturæ humanæ, qua nisi ex signis actus cognoscere non potest: qua de causa etiam interni actus meri legibus humanis non subjacent. Signa autem nulla de animi actibus certitudinem habent mathematicam, sed probabilem tantum: nam & verbis eloqui aliud possunt

## G R O T I I N O T E .

*Et avud omnes gentes confessum]* In hunc sensum differit pro Gallia dux Nivernensis apud Thuanum libro LIX. in anno 110 10 LXXIV.

*Vetera reposcere]* Τὰς αὐτὰς Εὐκλείδης dicunt Græci historia Attica, usus inter alios Nicetas lib. 1. de Alexio Isaci fratre, ubi de Henrico agit Imperatore Friderici filio: καὶ τοῦτο δὲ τὰς αὐτὰς Εὐκλείδης δινοτοσοών τικανῶν ita ille velut ante Euclidem gesta movebat inverecunde.

*Quam autem habet aequitatem, ut agrum multis annis aut etiam saeculis ante possessum qui habuit, amittat]* Florus lib. III. c. 13. Tamen reliktas a maioribus sedes, etate quasi jure hereditario possidebant.

## G R O N O V I I N O T E .

III. *Qui ab animo]* Quod alicuius nascitur ex eo, quod quis hoc vel illud decrevit, statuit, in animo habuit (exempli gratia te adoptare, heredem facere, & similia) id constare nequit & effectum fortiri ex sola mentis agitatione & commentatione: sed ei, ad quem jus nostrum referimus, id fuisse nobis animi argumentis quibusdam externis & symbolis notabilibus demonstrandum est.

*Non surat contrarium]* Non est enim hominum pectora scrutari.

*Legibus humanis]* Cognitionum poenas nemo patitur. l. 18. D. de poen.

*Mathematicam]* Necessariam.

*Chir-*

*Archid.*

*Livius lib.*

*XXXII.*

*Livius lib.*

*XXXV.*

*Am. VI.*

sunt homines, quam quod volunt & sentiunt, & factis simulare. Neque tamen patitur natura humanæ societatis, ut actibus animi sufficienter indicatis nulla sit efficacia: ideo quod sufficienter indicatum est, pro vero habetur adversus eum qui indicavit. Ac de verbis quidem expedita res.

*L. 9. §. ult.* I V. 1. Factis intelligitur derelictum, quod abjicitur, nisi *D. de acq.* ea sit rei circumstantia, ut temporis causa & requirendi animo *rer. dom.* abjectum censeri debeat. Sic \* chirographi redditione censetur *L. 8. D. ad* remissum debitum. Recusari hereditas, inquit Paulus, a non *leg. Rbd.* tantum verbis, sed etiam re potest, & quovis indicio voluntatis. *D. de furtis.* Sic si is, qui rei alicujus est dominus, sciens cum altero eam *L. 2. §. 1. ff.* rem possidente tanquam cum domino contrahat, jus suum *de pactis.* a *L. 95. D.* remississe merito habebitur: quod cur non & inter reges locum *de acq. vel* habeat, & populos liberos nihil causæ est.

*omitt. hered.* 2. Simile est quod superior concedens inferiori, vel imperans id facere quod facere licite non potest, nisi lege solvatur, *L. 57. D. de* lege solvisse eum intelligitur. Venit enim hoc non ex jure *L. 3. ff. de* off. *Prætor.* civili, sed ex jure naturali, quo quisque suum potest abdicare, & ex naturali presumptione, qua voluisse quis creditur quod *b L. 8. D.* sufficienter significavit: quo sensu recte accipi potest quod *de acceptil.* b Ulpianus dixit, juris gentium esse acceptilationem.

V. 1. Sub factis autem moraliter veniunt & non facta, considerata cum debitis circumstantiis. Sic qui sciens & præsens tacet, videtur consentire: quod & lex Hebreæ agnoscit. Numer. XXX, 47. 11. 14. nisi circumstantiae ostendant, quominus loquatur, metu eum vel alio casu impediri. Sic amissum censetur id \* cuius recuperandi spes projicitur, ut porcos a lupo raptos, & quæ naufragio amittimus nostra esse desinere ait Ulpianus, non statim, sed ubi recipi non possunt, id est, ubi non est cur credatur aliquis animum domini retinere: ubi nulla talis voluntatis indicia existant. Nam si missi essent qui rem inquirent, si promissum *μηντερογι*, aliud esse judicandum. Sic qui rem suam ab alio teneri scit, nec quicquam contradicit multo tempore, is nisi

## GROTII NOTE.

*Chirographi redditione*] Vide legem secundam paragr. 1. D. de pactis.

*Cuius recuperandi spes projectur*] id *WIN* dicitur Hebreis jurisconsultis.

## GRONOVII NOTE.

*Adversus eum*] Ita ut ei noceat, damnum in re aut exsuffimatione afferat, si postea se voluisse aliter ostendat, quam indicavit.

I V. 1. *Requirendi animo*] Ut, ubi licuerit, repetas recolligasque.

*Sed etiam re*] Non adeundo, quem sciat se adire debere.

2. *Lege solvisse*] Ut cum Imperator jubet occidere aliquem, solvit eum lege Cornelia, vel, non occides.

*Juris gentium*] Cum sit revera juris civilis. §. 2. Inst. Quib. mod. tol. oblig.

V. 1. *Moraliter*] Per commodam & moribus receptam interpretationem quædam, quæ facta non sunt, pro factis habentur.

*Non facta*] Actus negativi: infra num. 8.

*Māntegi*] Indicij præmium.

nisi causa alia manifeste appareat, non videtur id alio fecisse animo, quam quod rem illam in suarum rerum numero esse nollet. Et hoc est quod alicubi dixit Ulpianus, ædes longo si-  
lentio videri pro derelicto a domino habitas. Parum juste (re-  
scriptis Pius Imperator) præteritas usuras petis, quas omisisse te  
longi temporis intervallum indicat: quia eas a debitor tuo, ut gravior  
apud eum videlicet essem, petendas non putasti.

L. 15. §. 21.  
D. de da-  
mmo infect.  
L. 17. §. 1.  
D. de usu-  
ris.

2. Cui simillimum quid in consuetudine appetet. Nam hæc quoque semotis legibus civilibus, quæ certo tempore ac modo eam introduci volunt, a populo subdito introduci potest ex eo quod ab imperium habente toleratur: tempus vero, quo illa consuetudo effectum juris accipit, non est definitum, sed arbitriatum, quantum satis est ut concurrat ad significandum consensus.

Thom. I. 2.  
9. 97. art. 3.  
Suar. I. VII.  
de legibus  
c. 15.

3. Sed ut ad derelictionem præsumendam valeat silentium duo requiruntur, ut silentium sit scientis, & ut sit libere volentis: nam \* non agere nescientis caret effectu; & alia causa cum apparet, cessat conjectura voluntatis.

VI. Ut hæc igitur duo adfuisse censeantur, valent & aliæ conjecturæ: sed temporis in utrumque magna vis est. Nam primum fieri vix potest, ut multo tempore res ad aliquem pertinens non aliqua via ad ejus notitiam perveniat, cum multis ejus' occasione subministret tempus. Inter præsentes tamen minus temporis spatium ad hanc conjecturam sufficit quam inter absentes, etiam seposita lege civili. Sic & incusus semel metus durare quidem nonnihil creditur, sed non perpetuo, cum tempus longum multas occasions adversus metum sibi consulendi per se, vel per alios suppeditet, etiam exeundo fines ejus qui metuitur, saltem ut protestatio de jure fiat, aut, quod potius est, ad judices aut arbitros provocetur.

## VII. Quia

### G R O T I I N O T E .

*Non agere nescientis caret effectu]*  
Vide infra hoc libro, cap. XII.  
§. II. Adde si vacat Bart. Soc. consilio CLXXXVII, col. 8. Meichnerum decisione Camerali IX, n. 113. tomo III.

### G R O N O V I I N O T E .

2. *Certo tempore]* Interpp. ad §.  
12. Inst. de j. nat. gent. civ. minima-  
muni requirunt decennium & duos  
ætus, aut complures ætus minore  
tempore, præferunt si iudicio con-  
tradictorio probata sit.

3. *Non agere ne cientes]* Qui silent  
aut quiescunt ignorans sibi loquen-

dum aut agendum esse, præjudicium sibi non facit.

*Alia causa]* Quoties intelligitur aliud quid, quam negleatum & sensum voluntarium est, quod illum filere cogat, non creditur filere, quia id, quod dissimulat, velit, sed quia loqui non audeat.

VI. *Seposita lege]* Que res im-  
mobiles inter præsentes decennio,  
inter absentes 20. annis statuit usu-  
capi.

*Incusus semel]* Si quis tacuit aut passus est quid fieri timore perculsus, eum timorem vim eandem habere per aliquantum temporis satis præ-  
sumitur.

Tempus

*L. Hoc ju-  
re. §. du-  
bus. D. de  
aqua quot.  
S. aff.*

*Eustath. ad  
Iliadis a.*

*Liv.  
xxxiv.*

VII. Quia vero \* tempus memoriam excedens quasi infinitum est moraliter, ideo ejus temporis silentium ad rei derelictæ conjecturam semper sufficere videbitur, \* nisi validissimæ sint in contrarium rationes. Bene autem notatum est a prudentioribus jurisconsultis, \* non plane idem esse tempus memoriam excedens cum centenario, quanquam sœpe hæc non longe abeunt: quia \* communis humanæ vitæ terminus sunt anni centum, quod spatium ferme solet ætates hominum, aut \* *Ἄριτσις* tres efficere: quas Antiocho Romani objiciebant, cum ostenderent repeti ab eo urbes, quas ipse, pater, avus nunquam usurpassent.

VIII. I. Objiciat aliquis, cum homines se suaque ament, non debere eos credi quod suum est jactare, ac proinde actus negativos; etiam cum magno temporis spatio, non sufficere ad eam quam diximus conjecturam. Sed cogitare rursum debeamus bene sperandum de hominibus, ac propterea non putandum eos hoc esse animo, ut rei caducæ causa hominem alterum velint in perpetuo peccato versari, quod evitari sœpe non poterit sine tali derelictione.

2. De

### GRÖTII NOTE.

*Tempus memoriam excedens*] Andreas Knich in tractatu de jure territorii. Reinking. lib. 1, clasfe v. cap. ii. n. 5. Oldendorp. clasfe III. art. 2.

*Nisi validissimæ sint in contrarium rationes*] Menochius 1, conf. xc.

*Non plane idem esse*] Balbus de præscriptionibus id notavit, & in eodem argumento Covarruvias. Reinking. dicto lib. 1, clasfe v. c. ii. n. 40. de tempore memoriam excedente vide eruditissimum Fabrum in consilio pro ducatu Montisferratenfi.

*Communis humanæ vitæ terminus*] Ανώνυμος πίπερ χερου δixit Justinianus in edito quinto edito in notis ad arcanam historiam Procopii.

*Teres tres*] Nam *Ἄριτσις* est τριάντα, trigesinta annorum ætas, ut Porphyrius notat in Homericis questionibus. Tres *Ἄριτσις* seculum exponit Herodianus Severo, in ccc. annis decem in Ægypto fuisse reges notat Philo in legatione. Lacedemonis annis quingentis reges quatuordecim: Plutarcho indicante in Lycurgo. Justinianus in novella CLIX. veritatem in judicia deduci causam,

quod jam quatuor *Ἄριτσις* exiissent.

### GRÖNOVII NOTE.

*VII. Tempus memoriam*] Quod quando fuerit, nemo superest, qui meminerit, pro infinite est per humanam imbecillitatem, et si revera fides certa habuerit.

*Eius temporis silentium*] Tantum per spatium temporis non declarasse voluntatem suam ad rei dominium tenendum.

*Teras tres*] Nam *Ἄριτσις* trigesinta annorum.

VIII. I. *Fallare*] Ultro projicere ac per lasciviam alienare.

*Actus negativos*] Patientiam finiendo alios nostris rebus frui: actus, quibus nihil agendo hoc videmus agere, ut rem nostram ejuremus & abnegemus, dum alium pro domino eius se gerentem non appellamus, neque interpellamus.

*Conjecturam*] Alienationis.

*Bene sperandum*] Quamdiu contrarium non evidenter patet & constet, putandum inter se homines esse faventes, & quemvis alterius causa velle.

*Velin in perpetuo*] Quod fiet, si retineant animo dominium rei, quam tamen

2. De imperiis vero, quanquam ea magni fieri solent, scire *Ciceron pro debemus magna esse onera, & quæ non bene administrata ho- Dejet.* minem divinæ iræ reddant obnoxium: ac sicut durum eslet, qui se tutores dicerent, damno pupilli litigare uter ad tutelam jus habeat; aut, qua similitudine ad hanc rem Plato utitur, *Lib. I.* nautas navis periculo certare quis eorum potissimum gubernaret: ira non semper laudandos qui cum summa jactura, saepe & cum sanguine innocentis populi disceptare cupiant, quis ejus populi rem sit curaturus. Laudatur ab antiquis Antiochi dictum, *Val. Max. I. XIV, c. 1.* qui populo Romano gratias egit, quod nimis magna procura-  
tione liberatus modicis terminis uteretur. Inter multa a Lucano sapienter dicta illud non postremum est:

*tantone novorum  
Proventu scelerum querunt, uter imperet urbi?  
Vix tanu fuerat civilia bella movere  
Ut neuter.*

3. Tum vero imperia tandem aliquando in certo & extra controversiæ aleam constitui, humanæ societatis interest, quam quæ adjuvant conjecturæ, favorabiles putandæ sunt. Nam si durum putavit \* Aratus Sicyonius privatas quinquaginta annorum possessiones labefactari, quanto magis illud Augusti tenendum est, eum virum bonum ac civem esse, qui præsentem reipublicæ statum mutari non vult, & qui, ut apud Thucydidem Alcibiades loquitur, ἐπειδὴ οὐκέτι τὸ πολιτεῖαν τὸ τηνὶς ξενιστόν, quod τὸ πατέσσων πολιτεῖαν Διοφλάστειν dixit Isocrates adversus Callimachum: sicut & Cicero oratione ad Quirites contra Rullum, otii & concordiae patrono convenire ait, defendere statum reipublicæ qui quoque tempore sit: & Livius, optimum *Lib. XXXV.* quemque præsenti statu gaudere.

4. Quod si etiam deficerent ea quæ jam diximus, tamen ad- *Ang. de Clavasio in validior est altera, quod credibile non est quemquam ejus quod summa, in vult, verbo In- ventia.*

tamen penes alium esse tandem & pro sua ab eo tractari & teneri, quam sua non sit, sed aliena, patiuntur.

#### G R O T T I N O T E .

*Nimis magna procurazione liberatus.]* Ejus animi videtur suisse Jonathan Saulis filius.

*Aratus Sicyonius.]* Sic & possessiones, ut fuerant, relierquerat Thrasybulus, pace Athenis constituta.

#### G R O N O V I I N O T E .

*2. Magni fieri.]* Majore cupiditate

retinere & minus facile deseriri quam res privata.

*3. Quæ ad uant.]* Ut hæc, quæ qui longo tempore possessionem non repetivit, eam pro derelicta spernere statuitur.

*Aratus Sicyonius.]* Cic. 2, off. 23.

*Illud Augusti.]* Macrobius 2, Sa- turn. 4. Sic Justinus laudat Bacaba- sum, qui præsenti statu contentus, noluit conspirare cum Artabeno,

*3, 1.*

vult, longo tempore \* nullam plane edere significationem idoneam.

IX. Ac forte non improbabiliter dici potest non esse hanc rem in sola præsumptione positam, sed \* jure gentium voluntario inductam hanc legem, ut possessio memoriam excedens, non interrupta, nec provocatione ad arbitrum interpellata, omnino dominium transferret: credibile est enim in id consensisse gentes, cum ad pacem communem id vel maxime interesset. Merito autem dixi possessionem non interruptam, id est, ut Sulpitius

*Lib. xxxv.* apud Livium loquitur, uno & perpetuo tenore juris semper usurpativo, nūquā intermisso.

*Lib. xxxiv.* Idem alibi dixit: perpetuam possessionem, ac nullo ambigente: nam desultoria possessio nihil efficit, quomodo Numidæ excipiebant adversus Carthaginenses: per opportunitates nunc illos, nunc reges Numidarum usurpassæ jus, semperque penes eum possessionem fuisse, qui plus armis potueret.

X. 1. Sed alia hic, & quidem perdifficilis, suboritur quæstio, an nondum natis jus suum tacite tali derelictione possit decidere. Si non posse dicimus, nihil ad tranquillitatem imperiorum ac dominiorum proficit modo data definitio, cum pleraque talia sint, ut posteris debeantur. Sin posse affirmamus, mirum videbitur quomodo nocere silentium possit his, qui loqui non potuerunt, quippe cum nec existerent, aut quomodo aliorum factum aliis damno esse possit.

2. Ad hujus nodi solutionem sciendum est, ejus qui nondum natus est nullum esse jus, sicut nec ulla sunt accidentia rei non existentis. Quare si populus, a cuius voluntate jus regnandi proficiat,

#### GROTTI NOTE.

*Nullam plane edere significationem idoneam]* Crantzii Saxoniconum xi, n. 10. & 13.

*Jure gentium voluntario inductam hanc legem]* Narrat Gregoras cum Catanae majoribus data esset ab Imperatoribus Gracis Phœcæ, adiectam legem, ut singuli successores scriptam ederent professionem se eam tenere administratorum titulo, μὴ αὐτὴν παραπομένην τὸν βασιλεὺς δεκτούσιαν τὸν κόσμον μακεδονίον. ne inobservatus diuturni temporis lapsus jus Imperatoris excluderet.

#### GRONOVII NOTE.

IX. *Non interrupta]* Per veteris domini apprehensionem.

*Desultoria possessio]* Ad breve tem-

pus in potestate habuisse vel possedisse. Desultores genus spectaculi, quo aliquis trahens tres vel quatuor equos in cursu ex uno in alium transfiliebat. *Manil.* 5, 85. *Flor.* 3, 3. Hinc desultoria levitas eorum, qui nulli rei diu immorantur.

X. 1. *Nondum natis]* Si pater, priusquam gignat, silentio & pro derelicto imperium vel dominium habendo amiserit, an filius postea in spem successionis genitus idem amissus censendus sit.

*Nihil proficit]* Qua filius ille, postquam suæ tutelæ factus erit, semper turbaturus est, quod pater concepsit.

*Cum pleraque]* Imperia & dominia.

*Ut posteris]* Successione hereditaria transeant.

2. *A cuius voluntate]* Qui regem sibi, qua conditione voluit, præfecit.

*Negue*

profiscitur, voluntatem mutet, iis qui nondum nati sunt, ut quibus jus quæsumus nondum est, nullam facit injuriam. Sicut autem populus expresse mutare voluntatem potest, ita & tacite credi mutasse. Mutata igitur populi voluntate, \* neque dum existente eorum jure qui exspectari possunt; parentibus autem e quibus nasci possunt, qui jus suo tempore essent habituri, id ipsum jus derelictum ab alio occupari possit.

3. Agimus de naturali jure, nam jure civili ut aliæ fictiones ita & hæc introduci potest, \* ut eorum qui nondum sunt personam lex interim sustineat, atque ita impedit ne quid adversum eos occupari possit: quod tamen leges velle non temere censenda sunt, quia privata ista utilitas publicæ valde repugnat. Unde & illa feuda, quæ non ex jure proximi possessoris, sed ex vi investituræ primitivæ deferuntur, longo satis tempore acquiriri posse receptior sententia est; quod ad jura majorata, & ad res fideicommisso obnoxias non infirmis rationibus subnixus producit summi judicij jurisconsultus Covarrrias a.

4. Nihil enim prohibet quominus lege civili jus tale introduci possit, quod uno actu alienari licite non possit; possit tamen Cracvet. de ant. temp. p. 4. §. materia. n. 90.

## G R O T I I N O T A E .

*Neque dum existente eorum jure qui exspectari possunt*] Multa sunt in historiis talium derelictionum exempla. Vide unum illustrè in Ludovico IX. Francorum rege, pro se liberisque abdicante juis, quod per Blancam matrem in Castellæ regnum habere poterat, apud Marianam libro XIII, c. 18.

*Ut eorum qui nondum sunt, personam lex interim sustineat*] Ut lex civilis in hereditate jacente.

## G R O N O V I I N O T A E .

3. *Eorum qui nondum sunt*] Ut, quod hinc non possunt acquirere vel retinere, quia nondum existunt, id acquirant vel retineant beneficio legis, quæ rationem habuit etiam futurorum, quasi jam essent.

*Non ex jure proximi*] Quia observant tertius vel quartus, non tamquam successoribus & heredibus proximi vasalli vel feudatarii, sed tanquam simul nominatis & adoptatis, cum primus investitur, in easum deficiens ejus.

*Jura majoratus*] Prærogativas seniorum sive majorum natu. Πρωτεία των πατέρων καὶ αὐτοτόκων. hic feuda regalia, emphyteuses, anniveraria, sive capellæ, jus patronatus, fideicomissa, & quæ pro indiviso ab uno ad alium derivantur in familia aliqua. Auctor de majoratu 2, 15. 4. p. 165. Voyage d'Espagne cap. 10. p. 62. *La noblesse d'Espagne a un beau droit, si au moins il lui est bien conservé, c'est que pour endettée qu'elle soit, on ne peut lui saisisr que le revenu de son bien, parce qu'il est tout en majorazgo, c'est à dire fidei commis.* Et cap. 11. p. 75. *Quand il les vit engagéz de toutes parts, il permet qu'on se puis attaquer à leurs biens, & ainsi obtient le privilege de majorazgo, qui estoit le plus beau qu'eust la noblesse d'Espagne.*

*Res fideicommissio*] Quas ita tenet heres vel dominus, ut alienare aut minuere nequeat, sed ex instituto ejus, unde accepit, compellitur, integras servare proximo successori.

4. *Uno actu*] Traditions, venditione, &c.

tamen ad vitandam dominiorum incertitudinem certi temporis neglectu amitti: atque ita etiam, ut exstirris salva sit actio personalis adversum eos qui neglexerunt, aut eorum heredes.

XI. Ex his quæ diximus appareat, & regi adversus regem, & populo libero adversus populum liberum jus acquiri posse, ut expresso consensu, ita derelictione, & eam secuta aut ex ea vim novam capiente apprehensione. Nam quod dicitur, quæ ab initio non valent ex post facto convalescere non posse, hanc habet exceptionem, nisi causa nova jus per se parere idonea intercesserit. Similiter & alicujus populi rex verus amittere poterit regnum & populo subjici; & qui revera non rex, sed princeps erat, \* rex summo cum imperio fieri, & summum imperium quod penes populum, aut penes regem in solidum erat, inter eos dividi.

XII. i. Illud etiam indagari operæ pretium est, an lex de usuca-

#### GRÖTTI NOTÆ.

*Rex summo cum imperio fieri]* Vide Vasquium controversiarum illustrum libro I, c. XXIIII. 3. Adde eundem libro II, c. LXXXII. 8. 9. & sequentibus. vide & Panormitanum lib. I, conf. LXXXII. Et Peregrinum de jure fisci VI, c. VIII. §. 10.

#### GRÖNOVII NOTÆ.

*Adversum eos]* Non adversus eum, qui usuepit.

XI. *Convalescere non posse]* Quod hic possit dici adversus eum, qui primum aliena invasit.

*Causa nova]* Ut hic longum tempus, & veteris domini silentium.

*Populo subjici]* Rex legibus solitus poterit legibus subjici.

XII. i. *Illud etiam &c.]* In quaestione, an partes summi imperii, seu jura maiestatis possint praescribi, vix ausim repugnare sententia auctoris, ne crabrones irritem, adeo in eam certatum irruunt politici. Et si primo suspecta est aulica adulatio-nis: deinde ferit ipsos principes: nam quam nemo tota Europa principum aut regum jura illa maiestatis absolute, illud sumnum imperium, quale fingunt, ab suo populo accep-erit, sed quicunque illud tenent usurpatione, praescriptione, patien-

tia populorum teneant: si ea iuri praescribi non possint, ne ipsi quidem illa praescribere, & longi temporis usurpatione acquirere potuerunt: denique eosdem principes, si partes illorum jurium a majoribus neglectas, aut ordinibus concessas hac politicorum disputatione induci improvide repeatant, obnoxios reddit turbis domesticis ac seditionibus, tanquam libertatis oppresores: cuius rei lugubre exemplum in rege cætera optimo prabet Albion. Valeat tamen ipsa, sed argumenta consideremus.

Ait affirmare jurisconsultos, qui has questiones tractant ex jure civili Romanorum. Quasi ex jure civili Romanorum didicerit Lycurgus, ut legum suarum non inventione quam exemplo esset clarior, nec quidquam in alios sanciret, cuius non ipse in sedimento darer. Justin. 3, 2. Quasi ex eodem in se fuerit severus Charrondas, qui legi lata, ne quis in concionem veniret armatus, seditione orta, dum ipse ex agro accinctus ferro domum redit subito de via in concionem, sicut erat, progressus, dicente quodam, legem abs te latam ipse destruis, respondit, minime, sed ratam faciam, gladioque stricto incubuit. Diodor. 17, 9. Quasi ex jure civili Theodosius ad filium apud

usucapione aut præscriptione, condita ab eo qui habeat summum imperium, pertineat etiam ad ipsum jus imperii, & ejus partes necessarias quas alibi explicavimus. Pertinere arbitrari videntur jurisconsulti non pauci, qui quæstiones de summo imperio ex jure tractant civili Romanorum. \* Nos aliter arbitramur, nam ut quis legibus obligetur, requiritur in legis auctore & potestas & voluntas, saltem præsumta. Se per modum legis, id est, per modum superioris, obligare nemo potest: & hinc est quod legum auctores habent jus leges suas mutandi:

Potest

*Ant. Cor-*

*setus de exc.*

Bart. in l.
Hofst. D.

de capt. &
in l. l. D. de

aq. pl. arc.
aq. pl. arc.

Jaf. cons.
Jaf. cons.

70. lib. III.
Aymon. de

antiq. p. 4.
verfic. ma-

teria. n. 73.
teria. n. 73.

reg. q. 104.
Balb. de

præsc. 2. p. 5.
præsc. 2. p. 5.

pt. q. 2.
pt. q. 2.

Cestal. de
Cestal. de

Imp. quæst.
Imp. quæst.

53.
53.

Covar. in c.
Covar. in c.

peccatum. de
peccatum. de

reg. juris
reg. juris

in 6. p. 2.
in 6. p. 2.

§. 9. in fine.
§. 9. in fine.

apud Claudianum in iv. consul. Honori:

*In commune jubes si quid, eensisve tenendum*

*Primus iussa subi, tunc obseruan-*

*tior equi*

*Fit populus, nec ferre negat, cum*

*viderit ipsum*

*Auctorem parere sibi.*

Itaque si natura jus respicimus, que semper tendit ad optimum, & eum dicitat esse legislatorem, qui sit omnium justissimus, non est dubium, quin illa præcipiat. Quod quisque in alium statuerit, ipse eodem jure utatur. Ut quis legibus obligetur, requiri ait in legis auctore voluntatem, saltem præsumtam. In bono præsumi quis neget? in malo, qui legum suarum lator & everstor est, ut de Pompejo Tacitus loquitur, quis speret?

#### G R O T I I N O T E .

*Nos aliter arbitramur*] Et Don Garzias Mastrilli, de magistratu lib. IIII, c. II. 26. Joh. Oldendorpius consul. Marp. v. n. 47. volum. I.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Ad ipsum jus imperii*] Bodin. lib. I, cap. 10.

*Qasas atibi*] I, 3. 6.

*Sed per modum legis*] Id est, per modum superioris obligare nemo potest. Falsissimum: An non populus obligat se lege, cum legem jubet? annon legem fecit se superiorem? Cur ergo legum imperia Roma fuisse ejusdem regibus ait Livius? si quis ipsum sese obligare potest sponsione, si jurefuranço, quidni & le-

ge? lex est communis sponso ci-  
vium, inquit JC, lex est quasi sacra-  
mentum ciuium; unde leges Pytha-  
goreorum collegii sodalitii juris sa-  
cramentia dicit Jutinus. Sophistica  
cavillatio, quam didicit a Bodino  
I, 8. 134.

Hinc est quod legum auctores jus ha-  
bent leges suas mutandi.] Pessimum  
principium, & proslus tyrannicum,  
mutanda legis, quia auctor ea obli-  
gatus non est. Immo hinc auctor le-  
gum jus habet mutandi, quod salus  
Populi supra lex summa, quum ejus  
causa comparata sint leges omnes,  
& ad illam referantur, simul atque  
aliqua lex inferior ei pugnare de-  
prehenditur, absolvit populum vel  
Principem ab ea, quam se fecit su-  
periorem, lege, & jus ei dat iniuri-  
alem & degenerantem dominum ex-  
suendi.

Agnoscit tamen ex æquitate na-  
turali obligari legislatorem sua lege:  
non tamen direcete, sed per reflexio-  
nem quatenus pars est communita-  
tis. Atqui non aliter est legislator,  
quam qua caput, qua pars est, pri-  
maria quidem pars tamen corporis.  
Itaque pessime facit, cum quod vo-  
ce adficat, exemplo destruit, nec  
tam se ad usum communitatibus,  
quam illam ad libidinem suam  
aptat. A Saule in regni initii ait hoc  
observatum. Quasi significet, id non  
suffit observaturum, si suis est con-  
stitutorum. Potest fieri: sed & suis est  
tanto pejor, nec jus natura sed suam  
libidinem esset secutus.

*Jus leges suas mutandi*] Falsum:  
id enim inde, quod salus publica  
suprema lex est.

P. 3.

Qua

Potest tamen quis obligari sua lege, non directe, sed per reflexionem, \* qua scilicet pars est communitatis ex aequitate naturali, quæ partes vult componi ad rationem integri: quod a Saule in regni initii observatum notat sacra historia, Sam. XIV, 40. Sed hoc hic locum non habet, quia legum auctorem hic consideramus, non ut partem, sed ut eum in quo virtus insit integri: agimus enim de summo imperio quatali. Sed nec voluntas adfuisse presumitur: quia legum auctores non censentur se velle comprehendere, nisi ubi & materia & ratio legis

## GROTIUS NOTÆ.

*Qua scilicet pars est communitatis.]* Vide infra hoc libro, titulo xx. §. 24. Seneca epistola LXXXV: *Duas personas habet gubernator: alteram communem cum omnibus qui eandem confunderunt navem, qua ipse quoque vellor est, alteram propriam qua gubernator est.* Tractant hoc Claud. Seifellus de rep. Gal. lib. 1. Chassianus de gloria mundi parte v, conf. 5. Gailliis lib. 11, obs. LV. num. 7. Bodinus de republica lib. 1, c. VIII. Reinkenck, I, c. XII.

## GRONOVI NOTÆ.

*Pars est communitatis.]* Infra 2, 20. 24.

*In regni initii]* Hoc est, quum retinet mores, nondum a fortuna corruptus.

*Sed hoc hic locum non habet, quia legum auctorem hic consideramus, non ut partem, sed ut eum, in quo virtus insit integri]* Hoc illudere est: legis auctor in lege ferenda consideratur non ut pars communitatis, sed ut is, in quo virtus sit integri: ergo sua legé non tenetur. Negamus etiam consequentiam: diximus etiam, quoties integrum, hoc est, populus omnis, ipse legem accipit & juber, non tantum singulis eum, sed & sibi jus ponere, non singulis tantum sed & se omni eam legem superiorem & dominam agnoscere: ergo multo magis qui repräsentat integrum.

*Qua tale]* De summi imperii professore, quatenus sumimus est & extat supra omnes, qui agnoscunt ejus imperium.

*Non censentur se velle comprehendere]* Jam diximus Lycurgum & Charondam eam censionem sibi turpissimam & morte graviorem putasse.

*Nisi materia & ratio legis sint universales]* Quidni sit universalis hujus legis ratio? Usucatio & præscriptio longi temporis sunt poena intelligentium patrumfamilias: a qua se eximeret illum, qui pro omnibus debet vigilare, quam decorum est? Usucatio & præscriptio sunt inventa, ne dominia rerum in incerto essent. Quid ergo indignius, aut magis dissolvendo imperio, quam jus summi imperii inter incertos vagari.

Videtur potius in hac quæstione inficiendum, quod possit præsumi de voluntate populi: is enim cum summum imperium alicui tribuit, non id ei tanquam privatam possessionem adsignat, sed instar procurationis: nec ius suum & ipse alienat, sed fidei committit: coque dando & commendando retinet per illum, in quo virtutem esse integri voluit. Tantum statuit, neminem illud administrare, nisi quem sibi præfecit, & cui personam integri imposuit. Quam si ille negligeret personam, non illud ius redditur vacuum & sine domino, ut possit occupari, sed populi manet. Populum enim intelligimus perfectam societatem, quæ non intelligitur se velle in prædam dare, ac patere rapinis occupantium. Itaque juris istius aeterna auctoritas est, non ob personam legislatoris, qui si Diis placet, omnibus ab se latissimis liber sit, sed ex persona populi, quam legislator ille repräsentat, cuiusque posteri

legis sunt universales, ut in aestimandis rerum pretiis. At summum imperium non est pars rationis cum rebus aliis: imo nobilitate sua res alias multum excedit. Neque ullam vidi legem civilem de praescriptione agentem, quæ summum imperium comprehenderet, aut comprehendere voluisse probabiliter censerri posset.

2. Unde sequitur, neque tempus lege definitum sufficere ad acquirendum summum imperium aut partem ejus necessariam, si desint conjecturæ naturales, de quibus supra egimus: neque tantum temporis spatium requiri, si intra id tempus eæ conjecturæ quantum satis est adsint: neque legem civilem quæ acquiri certo tempore res verat ad res summi imperii pertinere. Posset tamen in ipsa imperii delatione populus suam exprimere voluntatem, quo modo ac tempore amitti imperium non utendo posset: quæ voluntas sequenda haud dubie esset, nec infringi posset a rege etiam summum imperium obtinente, quia non ad imperium ipsum, sed ad ejus habendi modum pertineret: quo de discrimine alibi diximus.

XIII. Ea vero quæ de summi imperii natura non sunt, nec ut proprietates naturales ad eam pertinent, sed aut separari ab ea naturaliter possunt, aut saltum cum aliis communicari, omnino subjacent legibus populi cuiusque civilibus, quæ de usucacione & praescriptione factæ sunt. Sic subditos esse videmus, qui praescriptione acquisierunt, ut appellari ab iis non possit, ita tam

terminum jus tuetur. Quemadmodum Cancellarius ille Gallia regem nunquam dicebat mori, ita summum jus nunquam fit vacuum in civitate. Nam aut ejus, cui populus dedit, sive quasi procuratori, sive quasi (quando ita vult & locutatur interdum auctor noster) fructuario, quo extinto vel fructum negligente proprietas salva est populo, qui nunquam moritur. Ita semper possidetur, nec jure potest a quoquam invadi.

Quod autem negat o'mbr se ullam vidisse legem civilem de praescriptione agentem, quæ summum imperium comprehenderet, aut comprehendere voluisse probabiliter censerri posset: ejus rei duplex est ratio: prior, quod nullus populus jus suum minuere voluit, nec justissimam, certissimam, aeternam possessionem suam facere dubiam: altera, quod invasores ac tyranni, pra-

terquam quod bona fide destituuntur, armorum vi, & si lubet, populo in obsequia jurare coacto, aut alia specie juris utuntur, ut ad praescriptionem decurrere illis necesse non sit.

*In aestimandis]* Si lege princeps statuat mercibus pretium, non minoris eas ipse comparabit.

2. *Tempus lege definitum]* Ad res privatas usucandi.

*Conjecturae naturales]* Que voluisse interpretantur, quod quis satis significavit, num. 4.

*Intra id tempus]* Citius quam lege definitum.

*Alibi]* 1, 3, 11.

XIII. *Praescriptione]* Longi temporis usu.

*Ut appellari]* Ut res a judicibus eorum decisa ad aliud, tanquam superius, tribunal deferri, & iterum cognosci nequeat.

Covar. c.  
possessor.  
p. 2. §. 2.  
v. 12. 13.

men ut semper aliqua ab eis sit provocatio, per supplicationem scilicet, vel alium modum. Nam ut ab aliquo nulla ratione possit provocari, cum persona subditi repugnat, ac proinde ad summum imperium aut partem ejus pertinet, nec potest aliter acquiri quam secundum jus naturale, cui summa imperia subjacent.

XIV. 1. Ex his apparet, quatenus recipi possit \*quod ajunt nonnulli, semper licere subditis si possint in libertatem, eam scilicet quæ populi est, se vindicare: quia quod vi partum est imperium, vi possit dissolvi; quod autem ex voluntate sit profectum, in eo pœnitere licet, & mutare voluntatem. Nam & quæ vi parta primum sunt imperia, possunt ex voluntate tacita jus firmum accipere, & voluntas aut ex initio constituti imperii aut ex post facto esse potest talis, ut jus det quod in posterum a voluntate non pendeat. Agrippa rex apud Josephum in oratione ad Judæos, qui ex præpostero repetita libertatis studio Zelotæ dicti sunt, sic ait: *Intempestivum est nunc libertatem concupiscere. Olim ne ea amitteretur certatum oportuit. Nam servitus periculum facere durum est, & ne id subeatur honesta certatio. At qui semel subactus deficit, non libertatis amans dicendus est, sed servus continuax.* Atque ipse Josephus ad eosdem: \* *Honestum quidem est pugnare pro libertate, sed id olim factum oportuit. At qui vici semel sunt, & longo tempore paruerunt, si jugum excutiant, faciunt quod desperatorum hominum est, non quod liber-*

*Xenoph. de tatem amantium. Et hoc ipsum Cyrus olim Armenio regi dixerat, Cyri insit. qui rebellioni suæ obtendebat libertatis pridem amissæ desiderium.*

2. Cæterum quin & regis longa patientia talis, qualem supra descripsimus, possit populo sufficere ad patiendam libertatem publicam, ex præsumpta imperii derelictione, minime dubitandum arbitror.

XV. Jura vero quæ non habent quotidianum exercitium, sed semel ubi commodum erit, \* ut luitio pignoris, item jura

#### GROTTI NOTE.

*Quod ajunt nonnulli.] Ut Vasquiūs dicto libro II, c. LXXXII. n. 3.*

*Honestum pugnare pro libertate, sed id olim factum oportuit.] Eadem sermone verba reperies in oratione comitis Blanderensis ad Mediolanenses apud Radevicum I, c. 40.*

*Ut luitio pignoris.] Vide Parutam historia Venetav. 1.*

#### GRONOVII NOTE.

*Cum subditi persona repugnat.] Aut pugnat, aut subditi persona repugnat, voluit dicere.*

*Secundum jus naturale] Quo cuiuscumque est, quod ut esset, ipsi fecimus.*

*XIV. 1. Licere subditis] I, 3. 12.*

*Quæ populi est] Civilis, non personalis.*

*A voluntate] Contraria voluntate nequeat irritum reddi. Sic Julianus regem ait apud Persas non nisi morte mutari.*

*XV. Luitio pignoris] L. 9. C. de pign. act. si non fuerit conventum de certo tempore, intra quod lui debeat, 3, 20. 60. Adde Freheri p. reg. I, 10.*

jura libertatis, quibus actus is qui exercetur non est directe contrarius, sed ei inest ut pars suo integro: velut si quis per centum annos societatem cum uno duntaxat vicino habuerit, cum tamen habere & cum aliis posset, non amittuntur nisi ex quo tempore intercessit prohibitio aut coactio, eique paritum est cum sufficienti consensu significatione: quod cum non juri civili tantum, sed & rationi naturali congruat, merito locum habebit etiam inter summæ fortunæ homines.

*Jura libertatis*] In argumento capituli vocat iura meræ facultatis, quæ non alligantur certa legi aut pacto aut conditioni, nec præfixo temporis aut statuto modo: sed quæ possis usurpare & non usurpare, vel usurpare, quoties liber & quando liber:

ad quæ quis actione cogi non potest. Ea non posse prescribi aut præscriptione tolli probant Dd. ex l. 2. D. de via publ. & itinere publico ref. Gail. lib. 2, obs. 8. n. 4. Tale jus flaminis Dialis in senatum veniendi apud Livium 27, 9.

## C A P U T V.

De acquisitione originaria juris in personas: ubi de jure parentum: de matrimonii: de collegiis: de jure in subditos: servos.

- |   |   |
|---|---|
| I. De jure parentum in liberos:   | XI. Ex lege euangelica irrita esse connubia cum alieno viro & uxore.  |
| II. Distinctio temporis infantiae: & ibi de infantium dominio in res.   | XII. Illicita & irrita esse jure naturæ connubia parentum cum liberis.  |
| III. Temporis extra infantiam in familia:   | XIII. Connubia fratum cum sororibus, item novicæ cum privigno, & socii cum nuru, ac similia, illicita & irrita esse jure divino voluntario. |
| IV. Ibi de jure coercendi liberos:  | XIV. Non idem videri de connubio cum propinquis ulterioris gradus.  |
| V. De jure vendendi liberos:  | XV. Posse esse quedam connubia & licita, quæ a legibus appellentur nomine concubinatus.   |
| VI. Temporis extra infantiam & familiam.  | XVI. Posse quedam connubia illicita contrahi, & tamen rata esse.  |
| VII. Distinctio potestatis parentum naturalis & civilis.  |   |
| VIII. De jure marii in uxorem.  |   |
| IX. Insolubilitas & adstricatio ad unam uxorem an sint necessariae ad matrimonium ex lege naturæ, an tantum ex lege euangelica. |   |
| X. Iure naturæ solo irrita non esse connubia ob defectum consensus parentum.  |   |